Trong
bài tựa, GS Phan Huy Lê cũng viết: “Gần đây, Trần Bá Chí dựa vào Quan du tạp lục
của Nguyễn Hoằng Nghĩa, chứng minh tác giả Việt sử lược là Sử Hy Nhan. Theo
những tư liệu mới do tác giả thu thập, thì Sử Hy Nhan người làng Ngọc Sơn, nay
thuộc xã Đức Thuận, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh, đỗ Trạng nguyên năm Quý
Mão (1363), viết Việt sử lược vào đời Trần Duệ Tông (1373 - 1377). Ông vốn họ
Trần, nhưng giỏi sử nên được vua Trần đổi sang họ Sử”6. Nguyễn Hoằng Nghĩa
viết về tác giả Việt sử lược dựa vào tác phẩm nào đó Sử công di tập. Ông ấy chỉ cho
tên sách Việt sử lược mà không mô tả quyển sách này.

Theo Ngô Sỹ Liên, Lý Huệ
Tông truyền ngôi cho con gái của mình tháng mười năm Giáp Thân, tức là năm
122420. Ông ấy viết thẳng: “[Lý Chiêu Hoàng] ở ngôi 2 năm [tức là 1224 - 1225] rồi
nhường ngôi cho họ Trần.”21. Còn [Đại] Việt sử lược chép rằng Huệ Tông nhường
ngôi tháng 6 năm Ất Dậu [1225]. Tức là nữ hoàng đế ở ngôi chỉ sáu tháng thôi
nhưng theo Ngô Sỹ Liên thì hơn một năm. Ngoài ra [Đại] Việt sử lược khác với
Ngô Sỹ Liên là không tách sự cai trị của Lý Chiêu Hoàng thành một chương riêng.
Sự khác nhau này rất quan trọng vì nó chứng minh rất rõ về việc nhà Trần tiếm
quyền của nhà Lý.